杜经信〔2023〕14号                    签发人：申晓建

对杜集区政协第十届委员会第二次会议
第1号提案的答复

杜文远委员：
首先感谢您对杜集区建设发展的关心和支持。您在杜集区第十届委员会第二次会议上提出的“关于加大扶持力度，促进我区现有企业做大做强”的提案收悉，现答复如下：
近年来，区经信局深入学习贯彻新发展理念，紧扣工业经济高质量发展这个主题，抗疫情抓复产、保稳定促发展，各项工作取得了一定效果。
一、发展本土企业，壮大中小微企业规模
一是狠抓企业培育，培植新的增长点。抓好工业企业的升规纳统培育工作，全面梳理重点培育升规企业名单，重点核查新建投产和成长型企业。联合发改、招商、统计、税务等部门，实现企业信息共享。不断调整入规企业名单，寻求新的经济支撑点。今年争取新入规企业20家。
[bookmark: _GoBack]二是坚定发展信心，强化载体支撑，做大做强主导产业。截至目前全区规模以上工业企业共113家，2022年新入库企业达15家。按照我市“五群十链”重点产业布局，目前重点发展高端装备制造和绿色建材两个产业链。其中以安徽矿机、合众机械等为代表的装备制造业41家，以相山水泥、中冶淮海等为代表的建材行业24家。端装备制造和新型建材产业产值占全区总产值的76％。
二、加大帮扶力度，做好帮困解难工作
一是持续开展“四送一服”活动，强化助企纾困解难题。落实联系包保机制，建立区四大班子包保联系规上企业机制和乡镇党政领导周访企业制度，发放企业同心卡，并通过走访收集规上企业困难问题，由“四送一服”办交由相关单位办理，针对企业反映的难题，研究制定更有针对性的政策举措，帮助企业在用工、物流、融资等方面持续降本增效、纾困解难。印发宣传手册发放企业，对《淮北市人民政府关于印发应对新冠疫情为中小微企业和个体工商户纾困解难若干措施的通知》等政策进行进一步宣讲，提高企业对政策的知晓率，让企业用足用好政策，助力企业发展。
二是坚持将双招双引工作与我区发展特征相结合，立足高端装备制造优势产业，推动产业向新能源、新材料等战略性新兴产业延伸，以太阳能光伏项目等重点项目为契机，加快导入上下游配套产业。支持区内中小型企业积极对外融资，通过合作并购、债转股、技转股等模式，引入优质资本，实现产业技术不断迭代升级，进一步汰换落后产能，加快培育一批带动能力更强的龙头企业。
3、 提高效能，做大做强本土企业
一是对企业关心的项目申报、国家优惠政策、融资等问题通过座谈会、政策宣讲会等多种形式进行解答。积极为企业出谋划策，厘清发展思路，帮助企业更好地把握政策机遇，助推企业加快发展。
二根据形势发展适时调整《杜集区促进新型工业化发展专项资金使用管理办法（暂行）》，去年出台了《杜集区支持工业经济高质量转型发展若干政策》。政策内容包含支持工业项目建设、支持企业做大做强、支持发展新型制造等，确保了优惠政策、扶持资金向重点企业聚焦。下一步我们还将根据新出台的《淮北市产业扶持政策清单》，对奖补政策进行优化，制定杜集区新的工业经济扶持政策，进一步助推企业发展。
4、 强化培训，助力企业发展
为提升企业家创新创业能力，实施成长计划。制定企业家培训计划，并列入年度全区工业经济工作要点之中。主要是：组织新生代企业家参加省、市各类培训，加大高素质管理人才队伍培养力度，积极组织企业家参加“订单式”培训和体悟实训活动，全年计划培训企业家和企业高管50人次以上。培训内容聚焦企业管理、融资投资、工业互联网、法律风险防范、党的建设等。去年就组织我区安徽矿机、龙太电气等企业赴上海交大参加了安徽省工业互联网专题培训。今年第一批全市企业家体悟实训班在4月开班，组织7家企业赴杭州浙江大学进修学习。同时今年还计划组织企业去青岛、深圳（华为）等地进行数字化转型培训、参观。
5、 加大企业品牌培育力度
一是积极引导企业加大环保投入，实施“五个一百”工程。2022年完成雷鸣科化国家级级“绿色工厂”认定、富林环保省级“绿色工厂”认定、中冶淮海市级“绿色工厂”认定；中清环保、富林环保、合众机械、辉煌阳光等6家企业入选全省“五个一百”节能环保新产品新装备目录、节能环保优质生产企业、节能环保先进技术企业和节能环保重点改造企业。目前全区共有1家国家级级“绿色工厂、3家省级“绿色工厂”，9家市级“绿色工厂”。二是实施工业精品培育工程，进一步提升企业品牌品质。2022年中芬矿山的“中心智能传动浓缩机（NXZ型）”、中清环保的“外热式活化炉（T1500）”产品被评为安徽工业精品。目前共有8家企业9个产品被评为工业精品。三是积极推动企业实施技术创新，着力发挥企业在技术创新体系中的主体作用，推动产业技术进步。中芬矿山的NXZ-40型六级CCD远程控制浓缩机、NXZ-80型液压中心传动浓缩机被认定为2023年新产品（第一批）。截至目前包括相山水泥、紫朔环境等企业在内，全区共有省级企业技术中心7家，市级企业技术中心20家，省级新产品达20个，工业企业科技创新能力逐步提升。四是认真贯彻落实省政府《支持首台套重大技术装备首批次新材料首版次软件发展的若干政策》，积极开展三首（首台套、首版次、首批次）产品培育，今年中芬矿山NXZ-40型CCD逆流洗涤浓密系统被认定为安徽省首台套重大技术装备；思苑科技矿山资源综合监管子系统V1.0被评为首版次软件，截至目前全区三首产品达22个。
六、认真落实涉企优惠政策，减轻企业负担
一是开展兑现区级2022年首批支持工业经济高质量转型发展专项资金，共涉及一大类12家企业，金额98.5万元，其余项目也在进行中。二是市级2022年支持工业经济转型和工业互联网发展、促进民营经济发展政策奖补资金涉及我区奖补资金900余万元，目前已发放。三是认真抓好国家、省、市出台的各项纾困政策及清欠、标准化厂房等扶企政策落实，加快做好项目申报兑现和资金争取工作。
7、 坚持市场主导政府引导，为企业发展创造公平的环境
一是继续以“四送一服”为抓手，强化顶格服务意识，围绕不同企业的不同需求，精准服务企业，真心实意为企业解决实际困难和问题，特别是对企业诉求强烈的产业链上下游对接、融资难、用工紧缺、技术转型等问题，积极组织开展银企、用人用工等专项活动，帮助企业解决难题，真正为企业的良性发展保驾护航。二是坚持各类市场主体机会平等、权利平等、规则平等，按照竞争中性原则，打造公平便捷营商环境，进一步激发中小企业活力和发展动力。充分发挥市场在资源配置中的决定性作用，推进要素市场化配置改革，加强规划指导和政策支持，提升服务效能，打造诚信法治的社会环境和便捷高效的市场环境。
办复类别：A类
联系单位：杜集区经信局
联系电话：3090314

                                杜集区经信局
2023年6月1日